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名 大越地区地すべり防止工事

地　層　層　序　表

地質時代 地層名 記号 岩　相 特　　徴

崖錐性堆積物 ｄｔ 玉石混り砂礫

ブロックの表層に分布する土砂で、安山岩質の

角礫～玉石を多量に含みルーズである

基質は砂混りシルト～砂混り粘土主体

陥没帯内部では、腐植土などの湿地性の堆積物

も含む

風化破砕

安山岩

Ａｎ

(W2) 風化破砕安山岩

安山岩の角礫や短棒～棒状コアが混在し、大半

は玉石混じり砂礫状を呈する緩んだ岩盤

岩片は比較的硬質である

本道寺層

Ｔｂ(Dr)

凝灰角礫岩

岩質堅硬な弱風化～新鮮岩であるが、層境界部(Dr)

では破砕、粘土化し鏡肌を伴い、一部は移動岩盤と

考えられる

Ａｎ 安　山　岩

堅硬で新鮮な岩盤であるが、部分的に亀裂が発

達し破砕状となる

白色脈を多く伴う

Ｔｂ(w3)
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A1  S=1：250   A3  S=1:500

集水井工 No.M2-1
（本体工）
・GH=855.00m
・H=22.50m
（排水ボーリング SGP90A）
・L=38.0m
・α=-7°，2θ=10°
（集水ボーリング VP40）
・L=45.0m～75.0m×11本
・ΣL=565.0m
・α=+3°

16.4518.0011.25

すべり面 11.25m

地質

BV23M-1 （GL-)

11.25m

風化破砕安山岩層下

面，粘土化

歪計変動 10.00m,11.00m

---HWL

地下水帯 ---

---LWL

すべり面 18.00m

地質

BV22-58 （GL-)

18.00m

風化破砕安山岩層下

面，粘土化

歪計変動 17.00m,18.00m

14.29m(H23.06.23)HWL

地下水帯 ---

18.69m(H25.12.23)LWL

すべり面 16.45m

地質

BV23M-2 （GL-)

16.45m

風化破砕安山岩層下

面，粘土化，擦痕

歪計変動 16.00m

9.64m(R01.05.14)HWL

地下水帯 13.13m以浅(落下水)

14.72m(H28.11.24)LWL

18.48m(R01.10.12)R01HWL

---R01HWL

R01HWL 9.64m(R01.05.14)

PWLR01H
WL

HWL
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7 － 3

詳細図（M2ブロック）

集水井工構造図

(1：200)

（参考）集水井工規格

番号
掘削径

φ(m)

全長

H(m)

掘削深さ

(m)

土工区分(m)

礫質土 中硬岩

M2-1号 3.50 22.50 22.00 19.50 2.50

*固定コンクリート天端　EL=855.00m

EL=855.00m

固定コンクリート構造図

(1：200)
静水槽構造図

(1：200)

追加井内集水ボーリング配置平面図

(1:1000)

排水ボーリング工計画断面図

(1：1000)

追加井内集水ボーリング工　数量一覧表

番号
打設高さ
天端-m

打設角度

α(°)

掘削径

φ(mm)

削孔長L(m) 保孔管VP40(m)

無孔管 有効管 全長

2-1 18.25 +5 90 4.0 41.0

2-2

2-3

2-4

2-5

2-6

2-7

2-8

2-9

礫質土

45.0

(標高m)

(837.25）

（既設）下段集水ボーリング

n=11本

L=45.0～75.0m,ΣL=565.0m

VP40,α=+3°,展開角θ=10ﾟ

打設深度：GL-18.75m

（既設）排水ボーリング

削孔長L=38.0m,保孔管長L=38.6m

SGP90A,α=-7.0°

2-10

2-11

合計 44.0 451.0495.0

45.0

495.0

45.0

45.0

45.0

45.0

45.0

45.0

860

855

870

85
5

85
0

84
0

NO30

NO22

NO18

NO15

NO36-N2

NO20

NO28

NO19

NO36-N3

NO29

NO23

NO36-N4

NO33

NO36-N5

NO34

NO31

NO21

NO17

NO16

NO26

NO27

NO32

NO36
NO36-N1

NO36-N6

NO25

NO35

NO24

BV23M-1

BV22-58

BV23M-2

2-1

2-2

2-3
2-4

2-5
2-6

2-7

2-8

2-9

2-10

2-11

（既設）排水ボーリング工

L=107.8m，α=-6.0°
GL-20.7m，SGP90A

（既設）集水井工　No.M2-1

φ3.5m，FH855.0m

H=22.5m(22.0m+0.5m)

上段集水ボーリング工

L=45.0m×11本，VP40

仰角α=+5°，展開角θ=10°

（既設）下段集水ボーリング工

延長L=45m～75m×11本，∑L=565m
GL-18.75m，VP40

仰角α=+3ﾟ,展開角θ=10ﾟ

GL-17.75m，VP40

An(W3～Rf)

rd

An(W2)

Tb(W3)

dt

830.00

840.00

850.00

860.00

870.00

880.00

DL=820.00

田代沢川

BV22-58
GH=855.43m
Dep=30.00m

BV23M-1
GH=848.27m
Dep=20.00m

BV23M-2
GH=853.92m
Dep=20.00m

16.4518.0011.25

PWLR01H
WL

HWL

（既設）排水ボーリング工

L=107.8m，α=-6.0°
GL-20.7m，SGP90A

（既設）集水井工　No.M2-1

φ3.5m，FH855.0m

H=22.5m(22.0m+0.5m)

（既設）下段集水ボーリング工

延長L=45m～75m×11本，∑L=565m
GL-18.75m，VP40

仰角α=+3ﾟ,展開角θ=10ﾟ

上段集水ボーリング工

L=45.0m×11本，VP40

仰角α=+5°，展開角θ=10°

GL-17.75m，VP40

上段集水ボーリング

n=11本

L=45.0m,ΣL=495.0m

VP40,α=+5°,展開角θ=10ﾟ

打設深度：GL-17.75m

+5 90 45.0
(837.25）

+5 90 45.0
(837.25）

+5 90 45.0
(837.25）

+5 90 45.0
(837.25）

+5 90 45.0
(837.25）

+5 90 45.0
(837.25）

+5 90 45.0
(837.25）

+5 90 45.0
(837.25）

+5 90 45.0
(837.25）

+5 90 45.0
(837.25）

45.0

45.0

45.0

45.0

18.25

18.25

18.25

18.25

18.25

18.25

18.25

18.25

18.25

18.25

4.0 41.0

4.0 41.0

4.0 41.0

4.0 41.0

4.0 41.0

4.0 41.0

4.0 41.0

4.0 41.0

4.0 41.0

4.0 41.0
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池
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集水井（N1-No.2）
集水井工

H=0.5+22.5m
φ=3.5m

排水ボーリング工
L=76.6m
伏角 3°
SGP125A

集水ボーリング工

ΣL=70.0m×16本=1120.0m
仰角 3°
VP40A

集水井（N1-No.3）
集水井工

H=0.5+25.0m
φ=3.5m

排水ボーリング工

L=72.8m
伏角 3°
SGP125A

集水ボーリング工

ΣL=70.0m×16本=1120.0m
仰角 3°
VP40A

集水井工

H=0.5+37.0m
φ=3.5m

排水ボーリング工

L=73.7m
伏角 3°
SGP100A

集水ボーリング工

ΣL=70.0m×16本=1120.0m
仰角 9°
VP40A

集水井工

H=0.5+26.5m
φ=3.5m

排水ボーリング工
L=72.7m
伏角 5°
SGP90A

集水ボーリング工

ΣL=70.0m×16本=1120.0m
仰角 10°
VP40A

集水井（N1-No.6）
集水井工
H=0.5+31.5m
φ=3.5m

排水ボーリング工
L=73.6m
伏角 5°
SGP90A

集水ボーリング工

ΣL=70.0m×16本=1120.0m
仰角 14°
VP40A

集水井（N1-No.1）

集水井工
H=0.5+14.5m
φ=3.5m

排水ボーリング工
L=81.5m
伏角 3°
SGP125A

至
 湯

殿
山

Nブロック

排水ボーリング工（H27追加）
L=81.5m
伏角 3°
SGP125A

排水ボーリング工（H27追加）
L=76.6m
伏角 3°
SGP125A

排水ボーリング工（H28追加）
L=72.8m（出来型：72.56m）
伏角 3°（出来型：伏角2.3°）
SGP125A

排水ボーリング工（R1追加）
L=73.7m（出来形：73.95m）
伏角 3°（出来形：伏角3.3°）
SGP90A L=72.7m（出来形：73.35m）

伏角 5°（出来形：伏角5.8°）
SGP90A

N
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設 計 者 製 図 者

縮　　尺

業 務 名

山形県西村山郡西川町大字月山沢外3
字月山外19国有林110林班外

7 - 4

業務場所

令 和 ７ 年 度

大越地区地すべり防止工事

排水ボーリング工（R1追加）

平面図（N1ブロック）

No.5集水井

追加排水ボーリング

掘削長　L=72.7m,　伏角5°

SGP125A,保孔管長L=73.3m

作業スペース
20×20m

現場ハウス

資材置場スペース

5×50m 2箇所

資材運搬路L=180m

集水井（N1-No.4）

集水井（N1-No.5）

0 100m50

0 100mm

移動量スケール

1～11

1：2000





計画断面図
S=1:500(A1)

打設角度 打設標高 打設深度 保孔管

礫質土 岩塊玉石 （゜） （゜） (EL+  m) (GL-  m) SGP125A

72.7 -5.0 813.20 22.90 73.3

No.5→No.4排水ボーリング工

掘削長
土種区分

令和 ７ 年度年　　度

図 面 名

施 工 地

工 事 名

図面番号

設 計 者

東北森林管理局 山形森林管理署

詳細図（N1ブロック）

縮　尺

製図者

計画平面図

打設方位

N+165

S=1:500(A1)

追加排水ボーリング工

72.7

軟岩Ⅰ

型枠 ㎡

静水槽　嵩上げ

名称 規格

2.90m　×　π　×　2.40m

計算式 数量 単位

静水槽 コンクリート

基礎面処理

( 3.50m / 2 )^2 × π × 2.40m － (2.90m / 2 )^2 × π × 2.40m ㎥

0.00 ㎡

7.20

排水ボーリング工計画図
S=1:250（A1）

22.90

FH=836.10m

静水槽詳細図
S=1:100(A1)

No.5追加排水ボーリング工 

排水ボーリング工（既設）

集水ボーリング工（既設）

字月山外19国有林110林班外
山形県西村山郡西川町大字月山沢外3

図示

大越地区地すべり防止工事

7 - 6

掘削長L=72.7m

伏角 5°
SGP125A（打設深度GL-22.90m）

静水槽嵩上げ

H=+2.40m

掘削長L=72.7m

伏角 5°
SGP125A（打設深度GL-22.90m）

排水ボーリング工

静水槽嵩上げ

H=+2.40m

0.30
2.90

0.30

3.50

2
.
4
0

保孔管延長
ΣL=0.2m×16本=3.2m
VP40無孔管

No.4集水井

No.5集水井

L=72.7m,伏角5ﾟ,SGP125A

N1-No.4集水井工

H=37.5m(37.0m+0.5m)

No.5集水井

860

850

840

830

820

810

800

790

930

920

910

900

890

880

870

（No.6→No.5)

1
.
0
0

- -

165°

N

21.9

地層名 主な土質・地質

地層区分

泥流堆積物 玉石混じりシルト質砂

記号

礫は最大数m、概ね50cm以下の石英安山岩礫が主体

基質は概ね砂分が優勢で、部分的に細粒分が優勢

不均質かつルーズな土砂で、茶褐色～暗灰色を呈する

本道寺層 玄武岩（貫入岩）

層相

本道寺層 泥岩 亀裂は多いが、粘土化した部分はみられない

コアは概ね短棒状で、部分的に岩片状

全体的に珪質で、褐鉄鉱を大量に含む

礫は50cm以下の安山岩礫、泥岩礫、花崗岩礫からなる

コアは礫混じり土砂状～短棒状

礫、基質とも軟質で、亀裂が多く、全体的に褐色を帯びる

礫岩（移動岩塊）本道寺層

新鮮な箇所は緑灰色を呈し、コアは棒状～岩片状

変質箇所は淡灰～紫灰色を呈し、コアは礫混じり粘土状

変質箇所が不規則に分布し、本層の大半を占める

L=73.75m
伏角 5°
SGP90A

排水ボーリング工（R1追加）

→孔口延長（VP100：ソケット継ぎ）

FH=813.20m

No.5追加排水ボーリング工 

N1-N
o.4集

水井(H24
)

集水井工

H=0.5+37.0m

φ=3.5m

排水ボーリング工

L=73.7m

伏角 3°

SGP100A

集水ボーリング工

ΣL=70.0m×16本=1120.0m

仰角 9°

VP40A

N1-N
o.5集

水井(H24
)

集水井工

H=0.5+26.5m

φ=3.5m

排水ボーリング工

L=72.7m

伏角 5°

SGP90A

集水ボーリング工

ΣL=70.0m×16本=1120.0m

仰角 10°

VP40A

Ｎ１ブロ
ックのす

べり面

軟岩Ⅰ（B）

排水ボーリング工（R1追加）

L=73.7m（出来形：73.95m）

伏角 3°（出来形：伏角3.3°）

SGP90A

排水ボーリング工（R1追加）

L=72.7m（出来形：73.35m）

伏角 5°（出来形：伏角5.8°）

SGP90A

排水ボーリング工

（将来計画(R6案)）

No.5集水井

追加排水ボーリング

L=73.7
伏角 3°
SGP150A

掘削長L=72.7m、保孔管長L=73.3m
打設深度GL-22.90m　伏角5°
SGP125A

静水槽嵩上げ（R4）

排水ボーリング工（R4追加）

L=75.3m（出来形75.35m）

伏角 5°（出来形3.2°）

SGP125A

排水ボーリング工（R4追加）

L=73.7m（出来形73.73m）
伏角 3°（出来形2.44°）
SGP-MN 125A

H=2.44m（出来形2.46m）
Ms 泥岩

軟岩Ⅰ（A）

Cg2 礫岩

保孔管長L=73.3m

保孔管長L=73.3m

2.40m

GL-10

2m

1.5m

GL-4.0

GL-301.0m

0.5m

2.46m

1.37m

岩塊・玉石
mf 玉石混じりシルト質砂

mf

Ba

Ms

Cg2

軟岩（Ⅰ）B

Ba 玄武岩

FH=813.50m

S=1:1000(A3) S=3:1000(A3)

S=1:200(A3)

S=1:500（A3）
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字月山外19国有林110林班外
山形県西村山郡西川町大字月山沢外3

A
型

A
型

コンクリート
300

3
0
0

2
4
0
0

静水槽嵩上げ　H=2.4m

静水槽（既設）

静水槽嵩上げ

H=2.4m

静水槽（既設）

保孔管延長

ΣL=0.2m×16本=3.2m

VP40無孔管（ソケット継ぎ）

集水ボーリング工（既設）

集水ボーリング（H25当初）

VP40×16本

No.6集水井

排水ボーリング（R4追加）

SGP125A

No.6集水井

排水ボーリング（H25当初）

SGP90A

保孔管延長

ΣL=0.2m×16本=3.2m

VP40無孔管（ソケット継ぎ）

昇降タラップ

撤去・再設置（B型×2）

A
型

B
型

A
型

D
1
型

B
型

D
1
型

B
型

A
型

B
型

B
型

No.5集水井

排水ボーリング（R1追加）

SGP90A（打設深度:GL-23.90m）

No.5集水井

排水ボーリング（H25当初）

SGP90A（打設深度:GL-25.15m）

足掛金具　W=300mm

R6最大湛水高さ
井内水位：GL-11.63m(9/24)

GL

R6最大湛水高さ
井内水位

補強リング（GL-2.0m）

補強リング（GL-4.0m）

補強リング（GL-6.0m）

補強リング（GL-7.5m）

補強リング（GL-9.0m）

補強リング（GL-22.5m）

補強リング（GL-23.5m）

補強リング（GL-24.5m）

補強リング（GL-10.5m）

補強リング（GL-11.5m）

補強リング（GL-12.5m）GL-11.63m(9/24)

既設足掛金具

孔口延長(VP100：ソケット継ぎ)

（R6計画）No.5集水井

追加排水ボーリング

SGP125A（打設深度：GL-22.90m）

足掛金物

1
5
0
0

1
2
0
0

3
0
0

静水槽嵩上げ

H=2.4m

1
5
0
0

1
5
0
0

昇降階段

一時撤去

付け替え前

静水槽嵩上げ

深度

2
4
0
0

昇降階段

撤去

B
型

B
型

A
型

D
1
型

B
型

付け替え後

2
4
0
0

昇降階段

設置

既設足掛け金物

足掛金物

300

C
型

タ
ラ

ッ
プ

A
型

D
1
型

A
型

B
型

A
型

D
1
型

B
型

φ3500

断面図側面図 展開図

D
1
型

A
型

B
型

B
型

A3-1:200

No.5集水井

排水ボーリング（R1追加）

SGP90A（打設深度:GL-23.90m）

No.5集水井

排水ボーリング（H25当初）

SGP90A（打設深度:GL-25.15m）

孔口延長(VP100：ソケット継ぎ)

（R6計画）No.5集水井

追加排水ボーリング

SGP125A（打設深度：GL-22.90m）

撤
去

4
5
7
8

再
設

置
2
0
8
0


